Con questa speranza, innalziamo al cielo i piü fervidi
voti per la prosperità della Maestà Vostra e della Sua Im
periale Reale Famiglia.

Dal Vaticano 3 dicembre 1882.
LEO PP. XIII.

EPISTOLA ENCYCLICA

Ad Episcopos Hispaniae

DE ANIMORUM CONCORDIA

INTER HISPANOS PROCURANDA.

)

ZUM multa sint, in quibus excellit generosa ac
nobilis Hispanorum natio, tum illud est in prima
commendatione ponendum, quod, post varios

&rerum et hominuminteritus, pristinum illud ac
prope haereditarium retineat fidei catholicae studium,
quocum sempervisa est Hispani generis salus et magnitudo
coniuncta. — Quod quidem studium plura argumenta de
clarant : praecipue vero eximia in hanc Sedem Apostolicam
pietas, quam omnisignificationum genere,litteris, liberali
tate, susceptis religionis caussa peregrinationibus, Hispani
homines saepe et praeclare testantur. Neque interitura est
paulo superioris temporis memoria, quo tempore ipsorum
animum fortem aeque ac pium Europa spectavit, cum
Sedem Apostolicam adversorum eventuum calamitasatti
gisset. — In hisrebus omnibus, praeter singulare quoddam
Dei beneficium, agnoscimus, Dilecti Filii Nostri, Venera
bilesFratres, vigilantiae vestrae fructum :itemque laudabile
ipsius populi propositum, qui per haec tam infensa catho
lico nomini tempora religioni avitae studiose adhaerescit,
neque dubitat magnitudini periculorum parem constantiae
inagnitudinem opponere. Profecto nihil est, quin de Hispa
nia sperari iure queat, si modo talem animorum affectionem
caritas aluerit, et stabilis voluntatum concordia roboraverit.
— Verum quod ad hanc partem, non enim dissimulabimus
id quod est, cum cogitamus agendi rationem, quam aliquot
ex Hispania catholici homines ineundam putant, dolor
quidam obiicitur animo cum nonnulla similitudine anxiae
sollicitudinis, quam Paulus Apostolus olim, Corinthiorum
caussa, susceperat. Tuta et tranquilla catholicorum cum
inter se tum maxime cum Episcopis suis istic concordiapermanserat| eoquenomineGregoriusXVIDecessor
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Noster iure laudavit Hispanam gentem quodeius pars /oxge
maxima in veteri sua erga Episcoposet inferiores. pastores
canoniceconstitutos reverentia perseveraret (T).Nunc tamen,
interiectis partium studiis, vestigia apparent dissensionum,
quaein varias velut acies distrahunt animos, ipsasquesocie
tates, religionis gratia constitutas, non parum perturbant.
Incidit saepe, ut apud disquirentes, qua potissimum ratione
expediat rem catholicam tueri, minus quam aequum est,
Episcoporum valeat auctoritas. Quin immo interdum si quid
Episcopus suaserit, si quid etiam pro potestate decreverit,
non desunt qui moleste ferant, aut aperte reprehendant, sic
accipientes, ut voluisse illum existiment alteris gratificari,
alteros offendere. — Iamvero plane perspicitur quanti refe
rat, incolumem esse animorum coniunctionem,eo vel magis
quod in tanta ubique pravarum opinionum licentia, in tam
acri insidiosaque Ecclesiae catholicae oppugnatione,omnino
necesse est, christianos universos, collatis in unum viribus,
maximaque voluntatum conspiratione resistere, ne callidi
tate atque impetu adversariorum separatim oppressi suc
cumbant. Igitur huiusmodi incommodorum cogitatione
permoti, Vos, his litteris, Dilecti Filii Nostri, Venerabiles
Fratres, appellamus, vehementerque petimus, ut salutarium
monitorum Nostrorum interpretes in firmanda concordia
prudentian auctoritatemque vestram adhibeatis.

Erit autem opportunum primo loco rei sacrae reique
civilis meminisse rationes mutuas,quia multi contrario errorefalluntur.Solentenimnonnullirempoliticama religione
non distinguere solum, sed penitus seiungere ac separare,
nihil ut esse utrique commune velint, nec quicquam ad
alteram ab altera influere putent oportere. Hi profecto non
multum ab iis distant, qui civitatem constitui administra
rique malunt, amoto cunctarum procreatore dominoque
rerum Deo: ac tanto deterius errant, quod rempublicam
uberrimo utilitatum fonte temere prohibent. Nam ubireligio
tollatur, vacillare necesse est illorum stabilitatem princi
piorum, in quibus salus publica maximenititur,quaeque

1. Alloc. 4/ff/icías, Kal. Mart. 1841.
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nm a religione capiunt plurimam, cuiusmodi potissimum
iunt, iuste moderateque imperare, propter conscientiam
(fhiciisubesse, domitas habere virtute cupiditates, suum
'uique reddere, aliena non tangere.

Verum sicut iste tam impius declinandusest error,sic
'tiam fugienda illorum opinio praepostera, qui religionem
vum aliqua parte civili permiscent ac velut in unum con
undunt, usque adeo, ut eos, qui sint ex altera parte, prope
lescivisse a catholico nomine decernant. Hoc quidem est
actiones politicas in augustum religionis campum perperam
:ompellere : fraternam concordiam velle dirimere, fune
itaeque incommodorum multitudini aditum ianuamque pa
lefacere.— Igitur oportet rem sacram remquecivilem, quae
suntgenere naturaquedistincta, etiam opinione iudicioque
secernere. Nam hoc genus de rebus civilibus, quamtumvis
honestum et grave, si spectetur in se, vitae huius, quae in
terrisdegitur, ines nequaquam praetergreditur. Contra vero
religio, nata Deo et ad Deum referens omnia, altius se
pandit coelumque contingit. Hoc enim illa vult, hoc petit,
animum, quae pars est hominis praestantissima, notitia et
amore Dei imbuere, totumque genus humanumad futuram
civitatem, quam inquirimus, tuto perducere Quapropter
religionem, et quidquid est singulari quodam vinculo cum
religione colligatum, rectum est superioris ordinis esse
ducere. Ex quo consequitur, eam, ut est summum bonum,
in varietate rerum humanarum atque in ipsis commuta
tionibus civitatum debere integram permanere :omnia enim
et temporum et locorum intervalla complectitur. Fauto
resque contrariarum partium, cetera dissentientes, in hoc
oportet universi conveniant, rem catholicam in civitate
salvam esse oportere. Et ad istud nobile necessariumque
propositum, quotquot amant catholicum nomen debent
velut foedere icto studiose incumbere,silere paulisperiussis
diversis de caussa politica sententiis, quas tamen suo loco
honeste legitimequetueri licet. Huius enim generis studia,
modone religioni vel iustitiae repugnent, Ecclesia minime
damnat; sed procul omniconcertationumstrepitu, pergit
operam suam in communem afferre utilitatem, hominesque
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cunctos materna caritate diligere, eos tamen praecipue,
quorum fides pietasque constiterit maior.

Concordiae vero quam diximus, idem est in re christiana,
atque in omni bene constituta republica fundamentum;
nimirum obtemperatio legitimae potestati, quae iubendo,
vetando, regendo, varios hominum animos concordes et
congruentes efficit.Quam ad rem nota omnibus atque explo
rata commemoramus: verumtamentalia, ut non cogitatione
solum tenenda, sed moribus et usu quotidiano, tamquam
officii regula, servanda sint. — Scilicet sicut Pontifex Ro
manustotius est Ecclesiae magister et princeps, ita Episcopi
rectores et capita sunt Ecclesiarum, quas rite singuli ad
gerendum acccperunt. Eos in sua quemqueditione ius est
praeesse, corrigere, generatimquede iis, quae e re christiana
esse videantur, decernere. Participes enim sunt sacrae po
testatis, quam Christus Dominusa Patre acceptam Ecclesiae
suae reliquit : eamque ob caussam Gregorius IX Decessor
Noster Episcopos, inquit, « zupartem sollicitudinis vocatos
« vicesDei gerere atinime dubitamus (1).» Atque huiusmodi
potestas Episcopis est summa cum utilitate eorum, in quos
exercetur, data : spectat enim natura sua ad aegz/icaftonenz
corporis CArtsti,perficitque ut Episcopus quisque, cuiusdam
instar vinculi, christianos, quibus praeest, et inter se et cum
Pontifice maximo, tamquam cum capite membra, fideicari
tatisque communione consociet. Ín quo genere gravis est
ea sancti Cypriani sententia « /// sumt Ecclesia, pleós
« sacerdoti adunata,et Pastori suogrex adhaereus (2) » et
gravior altera : « SSezredebes, Episcopum in Ecclesia esse, et
« Ecclesiam in. Episcopo, et si quis cum Episcopo non sit, in
« Eccdesta non. esse (3).» Talis est christianae reipublicae
constitutio, eaque immutabilis, ac perpetua quae nisi
sancte servetur summa iurium et officiorum perturbatio
consequatur necesse est, discissa compositione membrorum
apte cohaerentium in corpore Ecclesiae, « quod ger nexws
« et coniunctiones. subnministratumet constructum) crescit in
« augmentum. Dei (*). » Ex quibus apparet, adhibendam

I. Epist. 198, lib. 13. — 2. Epist. 69 ad Pupianum. — 3. Ibid. — 4. Coloss. 17, 19.
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esseadversus Episcopos reverentiam praestantiae muneris
consentaneam, in iisque rebus, quae ipsorum potcstatis
sunt, obtemperari oportere.

Perspectis autem studiis, quibus multorum animiistic
hoc tempore permoventur, Hispanos omnes non hortamur
solum,sed plane obsecramus, ut sese iuius tanti officii me
mores imnpertiant. — Ac nominatim vehemoenter studeant
modestiam atque obedientiam tenere qui sunt ex ordinc
Cleri,quorum dicta factaque utique ad exemplum in omnes
partes valent plurimum. Quod in muneribus suis insumunt
operae, tum sciant maxime fructuosum sibi, proximisque
salubre futurum, si se ad imperium eius nutumquefinxerint,
quiDioecesis gubernacula tenet. Profecto sacerdotes tra
dere se penitus partium studiis, ut plus humana, quam
coelestia curare videantur, non est secundum officium.
Cavendum igitur sibi esse intelligant, ne prodeant extra
gravitatem et modum. Hac adhibita vigilantia, pro certo
habemus, Clerum Hispanum non minus animorum saluti
quamrei publicae incremento virtute, doctrina, laboribus,
magismagisque in dies profuturum.

Ad eius adiuvandam operam eas societatcs non parum
iudicamus opportunas, quae sunt tamquam auxiliariac
cohortes catholico nomini provehendo. Itaque illarum pro
bamusinstitutum et industriam, ac valde cupimus, ut aucto
ct numero et studio maiores edant quotidie fructus. —
Verumcum sibi proposita sit rei catholicae tutela et ampli
icatio, resque catholica in Dioecesibus singulis ab Episcopo
geratur,sponte consequitur, eas Episcopis subesse et ipso
rum auctoritati auspiciisque tribuere plurimum oportere.
— Neque minus elaborandum ipsis est in coniunctionc
animorum retincnda: primo enim hoc est cuivis hominum
coetuicommune, ut omnis eorum vis et efficientia a volun
tatumconspiratione proficiscatur deinde maxime decet in
huiusmodi sodalitatibus elucere caritatem mutuam, quae
debetesse ad omnia recte facta comes, disciplinaequechri
stianae alumnos velut signum et nota distinguere. Qua
propter cum sodales facile possint de re publica diversi
diversa sentire, idcirco ne concordia animorum contrariis
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partium studiis dirimatur, meminisse oportet, quorsum
spectent societates, quae a re catholica nominantur, et in
consiliis capiundis ita habere animos in uno illo proposito
defixos, ut nullius partis esse videantur, memores divinae
Pauli Apostoli sententiae : € Qurcurique in Christo baptizatz
€ estis, Christum induistis. Non est Judaeus neque Graecus
€ "tonest servus neque liber...... Omes enim vos unum estzs
€ 2 Christo(). » — Qua ratione illud capietur commodi,
ut non modosocii singuli, sed variae etiam eiusdem generis
societates, quod est diligentissime providendum, amice ac
benevole consentiant. Sepositis quippe, ut diximus, partium
studiis, infensarum aemulationum praecipuae erunt occa
siones sublatae; eritque consequens, ut ad se una omnes
caussa convertat, eademque maximaet nobilissima,de qua
inter catholicos hoc nomine dignos nullus potest esse dis
sensus.

Denique magni refert, sese ad hanc ipsam disciplinam
accommodare,qui scriptis, praesertim quotidianis, pro reli
gionis incolumitate dimicant. — Compertum quidem Nobis
est, quid studeant, qua voluntate contendant; neque facere
possumus, quin de catholico nomine meritos iusta laude
prosequamur. Verum suscepta ipsis caussa tam excellens
est tamque praestans, ut multa requirat, in quibus labi
iustitiae veritatisque patronos minime decet: neque enim
debent, dum unam partem officii curant, reliquas deserere.
Quod igitur societates monuimus, idem scriptores mone
mus, ut amotis lenitate et mansuetudine dissidiis, coniun
ctionem animorum cum ipsi inter se, tum in multitudine
tueantur :quia multum pollet scriptorum opera in utramque
partem. Concordiae vero cum nihil tam sit contrarium,
quam dictorum acerbitas, suspicionum temeritas, insimula
tionum iniquitas, quidquid est huiusmodi summa animi
provisione fugere et odisse necesse est. Pro sacris Ecclesiae
iuribus, pro catholicis doctrinis non litigiosa disputatio sit,
sed moderata et temperans, quae potius rationum pondere,
quam stilo nimis vehementi et aspero victorem certaminis
scriptorem efficiat.

I. Galat. 111,27-28.
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Istas igitur agendi normas plurimum arbitramur posse pgc;
ad eas caussas, quae perfectam animorum concordiam impe
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diunt, prohibendas. Vestrum crit, Dilecti Filii Nostri, Vene- copenaa.
rabiles Fratres, mentem Nostram populo interpretari, et
quantum potestis contendere, ut ad ca, quae diximus, vitam
quotidianam universi exigant. — Quod sane Hispanos
homines ultro effecturos confidimus cum ob spectatam erga
hanc Apostolicam Sedem voluntatem, tum ob speranda
concordiae beneficia. Domesticorum exemplorum memo
riam renovent : cogitent, maiores suos,si multa fortiter.
multa praeclare domi forisque gesserunt, plane non dissi
patis dissentiendo viribus, sed una velut mente, unoque
animo gerere potuisse. Etenim fraterna caritate animati ct
id tpsum 1nvtcem sentientes, de praepotenti Maurorum do:
minatu,de haeresi,de schismate triumpharunt. Igitur quorum
accepere fidem ct gloriam, eorum vestigiis insistant, ini
tandoque pcrficiant, ut illi non solum nominis, sed ctiain
virtutum suarum superstites reliquisse videantur.

Ceterum expedire vobis, Dilecti Filii Nostri, Venerabiles
Fratres, ad coniunctionem animorum similitudinemque
disciplinae existimamus, qui in eadem estis provincia et
inter vos ct cum Archiepiscopo consilia identidem conferre,
de rebus communibus una consulturos ubi vero res postu
laverit, hanc adire Sedem Apostolicam, undefidei integritas
et disciplinae virtus cum veritatis lumine proficiscitur. —
Cuius rei percommodam allaturae sunt opportunitatem
peregrinationes, quae passim ex EHispania suscipiuntur.
Nam ad componendadissidia dirimendasque controversias
nihil est aptius, quam Eius vox, quem Christus Dominus
princeps pacis vicarium constituit potestatis suae : itemque
coclestium charismatum copia, quae ex Apostolorum sce
pulcris large dimanat.

Verumtamenquoniain oziuzssufftcieuttanostra exDeoest,
Deum enixe Nobiscum una adprecamini, ut monitis Nostris
virtutem efficiendiimpertiat, animos]ue populorum prom
ptos ad parendum cíficiat. — Communibus adnuat coeptis
augusta Dei parens Maria Virgo Immaculata, Hispaniarum
patrona: adsit Iacobus Apostolus, adsit Theresia a IESU,
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virgo legifera, magnum Hispaniarum lumen, in qua concor
diae amor, patria caritas,obedientia christiana mirabiliter in
exemplum eluxere.

Interim coelestium munerum auspicem et paternae be
nevolentiae Nostrae testem vobis omnibus, Dilecti Filii
Nostri, Venerabiles Fratres, cunctaeque genti Hispanorum
Apostolicam benedictionem peramanter in Domino imper
timus.

Datum Romae Apud S. Petrum die VIII decembris
anno MDCCCLXXXII, Pontificatus Nostri anno quinto.

LEO PP. XIII.
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DE PRIMATU ROMANI PONTIFICIS Constitutio
dogmatica concilii oecumenici Vaticani... ee

Prooemium, VI. — De apostolici Primatus in beato Petro insti
tutione, VII. — De perpetuitate Primatus beati Petri in Romanis
Pontificibus, VIIT. — De viet ratione Primatus RomaniPontificis,
X. — De RomaniPontificis Infallibili Magisterio, XII.

1. ALLOCUTIO ad S. R. E. Cardinales de suscepto pon
tificatu. —28 martii 1878 ... ...

Rationes quae deterrere potuissent a Pontificatu accipiendo:
praevalentes caussae fiduciae 1-2. — Solemnis professio
muneris sancte adimplendi; auxilium in laboribus etcuris a
Cardinalibus praestandum 2-3. — Nuntiatur restituta apud
Scotos hierarchia ecclesiastica 3.

2. EPISTOLA ENCYCLICA ad Episcopos universos
catholici Orbisde malis humanae societatis, eorum caussisetremediis.—21aprilils1878...| .....

Conspectus malorum quibus undique premitur humanum
genus 5. — Horum malorumcaussa est quodreiecta sit et de
specta Ecclesiae auctoritas 6 ; Ecclesia enim est matercivilis
humanitatis 7 ; civilis humanitas Ecclesiae doctrinis et legibus
repugnansvana est et falsa 7. Sedes Apostolicaetiam optime
merita de universa civili societate; eius beneficia potissimum
persensit Itala regio 8-9.

Remedia malorum: Sanctae Sedis restitutio in pristinam
dignitatem et libertatem 10; totius catholici gregis cum su
premo Pastore concordia in amplectendaveritate et reiiciendis
erroribus I1; observatio divinae legis circa matrimonium et
familiam 12. — Gratulatio pro consensione et concordia;
gratiarum actiones pro acceptis obsequii significationibus13.

3. LITTERAE APOSTOLICAEquibushierarchia epi
scopalis in Scotia restituitur. —4 non. martii 1878...

Pontifices Romani novassedes episcopales erigere student,
veteres collapsasrestituere satagunt 16.

Antiquae Scotorum ecclesiae origo et vices 17: collapsae
per heresim saeculi XVI Scotorum ecclesiae summi Pontifices
variis remediis prospexerunt, praesertim missis vicariis apo
stolicis 18-19; hierarchiae episcopalis in Scotia restitutione,
quam Pius IX meditatus fuerat, fausto quodam omine LeoXIII
supremumsuum Pontificatum auspicatur 20-21.

Sedes episcopales sex eriguntur 2r ecclesia S. Andreae,
adiecto Edimburgititulo, ad metropolitanae dignitatis irradum
evehitur; Glasguensis autem nomenet insignia archiepiscopa
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tus obtinet 22.Ecclesiarum limites determinantur: S.Andreae,
Glasguensis, Aberdonensis, Dunkeldensis, Gallovidianae, Er
gadiensis et Insularum 22,23.—Praedictae ecclesiae subiectae
maneant S. C. de Propaganda Fide: in caeteris iure communi
regantur, abrogatis quibuscumque peculiaribus constitutioni
bus, privilegiis, consuetudinibus 24; Episcopi retinent amplio
res facultates vicariorum apostolicorum 25.

4. EPISTOLA ad Cardinalem Vicarium Monaco La Val
letta de Catechismo e scholis municipii Romani eiecto. —
26 iunii 1878 - De 28

Alis malis Romam affligentibus accessit decretum quo
Catechismus catholicus a Scholis municipii amovetur 28. —
Obligatio docendi pueros fidei veritates parentibus incumbit :
quos in obligationis adimpletione civitas iuvare debet : do
ctrinae christianae efficacia ad bonum societatis 29. — Pueri
institutio non minus voluntatem quam intellectum spectare
debet: ad rectae voluntatis formationem non sufficit ethica
civilis et naturalis; Religio autemid egregie praestat 30-31.—
Instructionis religiosae optio parentibus relinquenda nonest
31-32. — Intentio corrumpendi populum romanum ; malo ob
viandum remediis, ut saltem minuatur : subsidia materialia,
orationes 33-34.

5. EPISTOLA ad Cardinalem Nina,Status Secretarium,
de praecipuls pontificis curis. —27 augusti 1878 D 56

Ecclesiae catholicae inest vis et efficacia ad medendum
malis quibus societas affligitur 36. — Invitati populorum mo
deratores ut oblatum Ecclesiae auxilium non recusent 37. —
Nominatim cum Germaniae Imperatore tractatum de solida
pace religiosa constituenda 37.— RebusOrientis invigilandum
39. — Vindicanda sanctae Sedis plenalibertas variis actibus
laesa 39-41.

6. CONSTITUTIO quaconsilium S. R. E. Cardinalium
regendis Italiae episcopisinstituitur.—XIcal.octobris1878 42

Episcoporum electio, res summi momenti42 : specialis con
gregatio huic negotio a Benedicto XIV proposita, in usum
revocatur ; eius munus 42-43.— Gravissima adhortatio 44.

7. EPISTOLA ad Archiepiscopum Coloniensem de pace
religiosa apud Germanosrestituenda.— 24 decembris1878 45

Unitas Episcoporum cum Pontifice in doctrinis, in consiliis,
in operibus 46. — Mala quae societati humanae impendent,
ex impedita salutari Ecclesiae virtute oriuntur 47: hinc ut eis
occurratur, Principes et populi pacem et amicitiam cum
IEcclesia colere debent 47. — A proposito communissalutis
procurandae nulla obstacula Pontificem deflectent 47. .— Ne
cessitas orationis 48.

8. EPISTOLA XENCYCLICAad Episcopos universos
catholici Orbis adversus socialistarurma sectas. — 28 de
cembris 1878 50
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Describuntur sectarum indoles et intenta : auctoritatem,
familiam, proprietatem impetunt 5o.— Mali caussaest ratio
nalismus, qui a saeculo XVI invasit ordinem politicum,
scientificum, oeconomicum 51; Pontifices mature periculum
avertere studuerunt, detectis impiorum consiliis, occultis sectis
anathemate damnatis 52.

Doctrina evangelica socialismo opposita 53 : subditis obe
dientiam inculcat, populorum rectoribus moderationem 54;
— indissolubilem viri et mulieris unionem tuetur 55, mutua
parentum et filiorum, dominorum et famulorum iuraet officia
definit 56; — ius proprietatis ac dominii agnoscit, pauperes
honorat ac sublevat, divitibus inculcat eleemosynae prae
ceptum 56-57.

Appellatio ad principes et populos ut Ecclesiam magistram
audiant, eique libertatem restituant 57.— Hortatio ad Pastores
ut Ecclesiae doctrinam in animosfidelium alte inserant, bonas
operariorum societates constituant 58.— Spesdivini auxilii 59.9.LITTERAEAPOSTOLICAE quibusindiciturIubi

laeum universale ad lmplorandum divinum auxilium. —
15 februarii 1879. (0000000 eee ese coe

Vetus mos iubilaeum indicendi initio suscepti Pontificatus
6o. — Praesentis iubilaei rationes speciales 61. — Iubilaei
conditiones, privilegia 61-65.

10. ORATIO ad Catholicarum Ephemeridum Scriptores
de concordia servanda, iuribusque Pontificis propugnan
dis. — 22 februarii 1879 " e eetrenetc

Ephemeridibus impetitur Ecclesia: eisdem defendatur
oportet 66, 67. — Boni certaminis conditiones 67. — Iura
Pontificis ad civilem principatum vindicanda 67-68 : ex hoc
civili principatu multa beneficia derivata Italiae et Urbi 68-69.

11. ALLOCUTIO ad S. R. X. Cardinales de conflrma
tione Patriarchae Babylonensis Chaldaeorum. — 28 februarii1879.ec9mtm000000s eeern

Pontificum sollicitudo erga ecclesias Orientis 70. —Spes
melioris conditionis 71. — Novi Pdtriarchae Chaldaeorum
electio confirmatur 71-72.

12. EPISTOLA ad Cardinalem Vicarium Monaco La
Valletta de scholis Urbis. —25 martii 1879

Ecclesiae hostes iuventutem praesertim aggrediuntur 73;
Romae centrum posuerunt heterodoxae propagationis in Italia
peragendae 74. — Quam opposita sit haec rerum conditio
decori et libertati Pontificis 75. — Malo grassanti obstacula
obiicienda : instituitur commissio Praelatorumet Optimatum
quae scholarum jJ rbis regimen et vigilantiam suscipiat 76. —
Quaerenda subsidia congruentia 77: postulatur cleri Romani
auxilium 78.

13. ALLOCUTIO ad S. RH.E... Cardinales de compositis
rebus Chaldaeorum,Syrorum, Armenorum. —12maii 1879
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Novus Chaldaeorum Patriarcha civili diplomate munitus
80. — Schismatici ad obedientiam reversi 8o. — Finis quae
stionis inter Jacobitas haereticos et catholicos Mausilienses 81.
— Optatissima rerum conversio in Armeniorumgente 81. —
Cardinalium creatio 85-85.

14, EPISTOLA ad Episcoposprovinciarum Taurinensis,
Vercellensis, Genuensis, de iniqua lege civilis matrimo
nli. — liunli 1879 ....... Pn

Matrimonium quoad substantiam actus est sacer et religio
sus 86. — In matrimonio ratio contractus a ratione sacramenti
separari nequit 87. — Dum Ecclesia ius suum in substantiam
matrimonii vindicat, auctoritati saeculari relinquit defini
tionem effectuum civilium 88. — Matrimonii civilis constitutio
iniuriosá religioni et sacerdotio, libertati conscientiae et mo
ralitati publicae 88-89.— Ex quibus principiis oriantur iniquae
leges matrimonii christiani libertatem impedientes 9o. —
Fideles ab erroribus praemuniendi, veritas inculcanda, accu
sationes redarguendae 9o-9r.

15. EPISTOLA ENCYCLICA ad universos Episcopos
catholici Orbis de philosophia christiana. — 4 augusti

Ecclesia veritatis revelatae magistra etiam in disciplinas
humanas,ac maximein philosophiam constanter invigilavitg2:
Praesens autem rerum conditio Pontificem compellit agere de
recta philosophicorum studiorum ratione ineunda 92?: sicut
malorum huius aetatis caussa foecunda est prava dedivinis
humanisque rebus doctrina, ita in revocandis ad fidempopulis
etiam ab humanascientia praesidium quaeratur oportet 95.

Philosophia viam ad fidem aperit 94; fidei praeambula
et motiva credibilitatis ratio humana praebet 95; etiam bene
exculta ratio fidei veritates explicat 96 easque vindicat 97.

Ut pretiosis hisce afferendis fructibus par philosophia inve
niatur,humana ratioauctoritati divinae subiiciatur oportet 98.—
Quid valeat ratio revelatione et fide adiuta exemplo suo osten
derunt Patres et Doctores : S. Iustinus, S. Irenaeus, Clemens
Alexandrinus, Origenes, Tertullianus, Arnobius, Lactantius,
SS. Athanasius et Chrysostomus, S. Basilius et uterque Gre
gorius, S. Augustinus, S. Ioannes Damascenus, Boetius et
S. Anselmus100-102, Scholastici, Scholasticorum princepsS.
Thomas 103-104.

S. Thomam magistrum acceperunt Ordines religiosi et
Academiae 105 ; Romani Pontifices summis laudum prae
coniis eum prosecuti sunt 106; eidem concilia oecumenica
singularem honorem habere studuerunt 106; ipsi fidei catho
licae hostes praeconia dixerunt 107.

Male a philosophia S. Thomae ultimis hisce temporibus
recessum est 107. — Restauratio philosophiae S. Thomae
maximeprofutura : iuventutis, praesertim ecclesiasticae, insti
tutioni 108;hominuma.fide praetextu scientiae deviorum con
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versioni 109; pacis domesticae et socialis conservationi 109;
caeterarum disciplinarum humanarum culturae i10; etiam

Pag.

rerum physicarum studio 110.— Exhortatio ad Episcopos ut
S. Thomae sinceram doctrinam propagari curent 111.

16. EPISTOLA ad Leopoldum Dujardin et Julium Jac
ques de gallica versione operum S. Alphonsi. —28 augusti
1879 e 

Praeconiis ornantur universa S. Alphonsi opera, maxime
dogmatica et polemica, moralia et ascetica 113.— Notatur
S. Alphonsi in Doctorem Angelicum reverentia 114.

17. LITTERAE ad Cardinalem de Luca de RomanaS.
Thomae Academia deque nova operum eius editione. —15
octobris 1879 - P e .

Finisquem sibi Pontifex proposuitencyclica €Aeterni Patris»
promulgata 115.— Encyclica communiplausu excepta 115.—
Voluntas Pontificis ut S. Thomae doctrina in omnibusscholis
reviviscat, maxime in Urbe r16. — Insuper Romae erigenda
doctorum virorum Academia quae opera S. Thomae explanet
116-117. — Nova operum S. Thomae editio adornanda 118.

18. MOTU PROPRIO de operibus S. Thomae Aquinatis
ex integro edendis. — 18 ianuarii 1880... 1....

Editio committitur officinae librariae Cong. de Prop. Fide
I I9. — Rei exequendaetres S. R. E. Cardinales praeficiuntur
I19. — Expensis providetur120.

19. EPISTOLA ENCYCLICA ad Episcopos universos ca
tholici Orbis de Matrimonio christiano. —10februarii 1880.

Instauratio ordinis supernaturalis multa bona attulit ipsi
ordini naturali,tum pro singulishominibus tum protota socie
tate 121,nominatim pro convictu domestico 123.

Matrimonium divinitus institutum duas ab initio habuit pro
prietates: unitatem et indissolubilitatem 122. — Primitiva
matrimonii forma apud ipsos Hebraeos obscurata polygamia
et divortio, apud Ehnicos omnis generis malis corrupta 123.
Christus Dominus matrimonium ad suam primaevam formam
revocavit, illudque ad dignitatem sacramenti erexit 124. —
Inde nuptiali societati finis excelsior propositus 125,utrique
coniugum iura et officia definita 126, item praescripta paren
tum in filios auctoritas, filiorum in parentes reverentia 126.

Matrimonii disciplinam Christus Ecclesiae commisit 126 .
haec autem potestatem divinitus acceptam constanter exercuit,
suisque legibus nuptiarumsanctitati, incolumitati, decori con
suluit 127.— Matrimonium ab Ecclesiae auctoritate subtra
here conantur Rationalistae, illud ceu institutum mere huma
num traducentes 128.—Verum ad ius Ecclesiae matrimonium
spectare ostendunt ratio rei sacrae, quae ab institutione
primaeva ipsi inest I29 ; dignitas sacramenti, quae Christi
voluntate addita est 129; modus agendi ipsius Salvatoris,
Apostolorum, Pontificum 129; consensus principum 1530.—
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In Matrimonio christiano contractus a sacramento disiungi
nequit 151.